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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou veľtrhov, a to predovšetkým z pohľadu or-

ganizátora. Teoretická časť zahrňuje spracovanie odborných poznatkov z tejto oblasti vrá-

tane histórie veľtrhov, ich rozdelenia, cieľov akcie i cieľov samotných subjektov vyskytujú-

cich sa na akcii. Táto časť ústi k rozboru cieľov organizátorov veľtrhov a k harmonogramu

ich príprav. Úvodom praktickej časti je predstavenie spoločnosti organizujúcej vybraný veľ-

trh a predstavenie veľtrhu samotného. Ďalej obsahuje vykonanú analýzu uplynulého ročníku

a prognózy pre pripravovaný, v poradí tretí, ročník, najmä čo sa jeho finančnej stránky týka.

Záverom sú na základe analýzy uplynulého ročníku a osobných skúseností s prípravou nas-

távajúceho ročníku, odporučené zlepšenia kvality organizácie do budúcna. Tie by mali viesť

k väčšej úspešnosti a k zvýšeniu povedomia o vybranom veľtrhu u odbornej i širokej verej-

nosti.

Kľúčové slová: veľtrh, organizácia veľtrhu, typy veľtrhov, ciele veľtrhov, propagácia akcie,

finančný plán veľtrhu

ABSTRACT

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the issue of trade fairs, mainly from the organizer’s point of

view. The theoretical part includes assessment of the topic’s expertise, including history of

trade fairs, their categories, event objectives and also objectives of the individual subjects

that attend these events. This part results in an analysis of the objectives of the trade fair’s

organizers and the roadmap of their preparations. The practical part starts off with an intro-

duction of the company that organizes the designated trade fair and introduction of the trade

fair itself. It also includes an analysis of last year’s event and a forecast of the third annual

trade fair, currently in preparation, mainly from the financial perspective. The conclusion

provides suggestions on how to improve the quality of the organization in the future, based

on the analysis of last year’s event and personal experience with this year’s event prepara-

tion. These suggestions shall provide more success and better awareness in relation to the

designated trade fair, for general as well as professional public.

Keywords: trade fair, trade fair organization, trade fair categories, trade fair objectives,

event promotion, financial plan of trade fair
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ÚVOD

Pre spracovanie svojej bakalárskej práce som si vybrala tému „Návrh zlepšení organizace vybra-

ného veletrhu“. V tejto práci uplatním, okrem informácií z literatúry, taktiež svoje osobné skúse-

nosti plynúce z účasti na vybranom veľtrhu a taktiež z podieľania sa na jeho organizácií.

V súčasnosti je často diskutovaná dôležitosť veľtrhov. Sú naozaj tak dôležité i v dobe, keď všetky

informácie o vystavujúcich subjektoch a ich produktoch nájdeme na internete? Podľa môjho, i ná-

zoru mnohých marketingových odborníkov, áno. Hovorí sa predsa, že pokiaľ si niečo iba prečí-

tame zapamätáme si z toho len 10 % až 20 % informácií. Pokiaľ to zároveň aj počujeme, zvyšuje

sa šanca zapamätania na 40 %. Ak však niečo priamo zažijeme, zapamätáme si to takmer v plnej

miere.

Veľtrhy pôsobia na všetky zmysly človeka, sú miestom stretávania a miestom, kde môžeme zís-

kať nové zážitky. Tieto predpoklady ale veľtrh splňuje iba v prípade, že sa dokáže pripraviť. Nie

je to len o samotnom konaní sa veľtrhu. Tomu, čo vidíme na výstavisku ako konečný celok, pre-

chádzajú týždne, ba až mesiace či roky príprav.

Periodicita vybraného veľtrhu je raz ročne, za tento rok je potrebné získať potrebný počet záštit,

ktoré v očiach verejnosti zlepšujú prestíž akcie, partnerov i mediálnych partnerov a taktiež samot-

ných vystavovateľov. Tento proces je súčasťou mojej práce, pričom navrhujem i jeho vhodný

časový plán.

Cieľom práce je zhodnotenie uplynulého ročníku vybraného veľtrhu, na základe čoho následne

navrhnem niekoľko odporúčaní vedúcich k zlepšeniu jeho organizácie.
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CIEĽE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom práce je rozpracovať na základe výsledkov analýzy minulého ročníku odporú-

čania vedúce k zlepšeniu organizácie vybraného veľtrhu.

Skúmaný bude uplynulý ročník vybraného veľtrhu, závery z neho budú využité v návrhu riešení

konkrétnych odhalených problémov. Časový horizont prípravy trvá jeden rok. Veľtržná organi-

zácia začína a končí v momente vyhodnotenia jednotlivých ročníkov. Počas tejto organizácie

musí dôjsť k viacerým činnostiam, vytvoríme preto časový harmonogram týchto činností prira-

dených konkrétnej časti organizačného tímu.

Silné a slabé stránky, príležitosti a hrozby vybraného veľtrhu odhalíme pomocou SWOT analýzy.

Dôležitou súčasťou je i finančná stránka projektu. V rámci vytvárania prognóz pre ďalší ročník,

sa zameriame i na očakávané výnosy a náklady. Z dôvodu, že nevieme presne určiť počet platia-

cich vystavovateľov, či návštevníkov, budeme v prípade výnosov počítať s dvoma variantami.

Nakoľko bol druhý ročník v porovnaní s predchádzajúcim štatisticky čo o počte vystavovateľov

i počte návštevníkov dvojnásobný, budeme v prípade ročníku tretieho predpokladať obdobný ná-

rast. Zo 150 vystavovateľov budeme v pesimistickej verzii počítať s nárastom na 300, čo sa odrazí

najmä na cene plochy či výnosmi z poskytnutých služieb vystavovateľom. Druhá verzia, ktorá

bude optimistickou, bude svoje výnosy odvíjať z počtu 600 vystavovateľov.

Uplynulé ročníky boli úspešné, avšak stretli sa aj s istou vlnou kritiky zo strany účastníkov. Práve

z tohto dôvodu je nutné chyby spôsobujúce ich nespokojnosť odhaliť a pomocou správnych po-

stupov eliminovať. To bude následne viesť ku skvalitneniu celého veľtrhu a k väčšej spokojnosti

zo strany účastniacich sa subjektov. Návrh odporúčaní bude záverom práce a naplnením jej cieľa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEĽTRH

1.1 Charakteristika veľtrhov

Na veľtrhoch sa čoraz menej obchoduje s tovarom a čím ďalej tým viac s informáciami. Na rela-

tívnej malej ploche majú účastníci v predom stanovanom časovom intervale do slova a do pís-

mena skoncentrovanú úroveň ako hnow-how v odbore, resp. odboroch, na ktoré je veľtrh zame-

raný, tak prezentáciu jeho nositeľov – vo forme veľtržného stánku alebo účasti na sprievodných

odborných konferenciách alebo seminároch. Tento aspekt veľtrhu začína z hľadiska neustále sa

zrýchľujúcich sa informačných tokov a inovačných cyklov nadobúdať vrchu, nakoľko si mana-

žéri uvedomujú, že táto doba nie je ,,o produktoch‘‘, ale ,,o kontaktoch‘‘ a ,,o informáciách“.

V rôznej literatúre môžeme nájsť množstvo pohľadov na veľtrhy. Pavlů (2009, str. 117). vníma

veľtrhy ako mediálny projekt, v ktorom vystavovatelia a návštevníci vytvárajú svojou spoločnou

aktivitou konečný obsahovo formálny tvar daného média a tak vzniká hmotný, materializovaný

expozičný základ pre komunikáciu. Šindler (2003, str. 34) vo svojom diele glosuje, že expozície

jednotlivých vystavovateľov boli vždy považované za „výkladné skrine“ spoločnosti, v ktorých

ukazujú to najlepšie. Podľa Svobodu (2009, str. 134) predstavujú veľtrhy komunikáciu, ktorá pri-

náša zážitky, kontakty, možnosti 3D prezentácie, ale taktiež emócie vnímanie všetkými zmyslami.

Myšlienky vyššie uvedených charakteristík nachádzam vo výstižnejšom podaní Lucie Zumrovej,

bývalej členky predsedníctva SOVA ČR-spoločenstva organizátorov veľtržných a výstavných ak-

cií v ČR, ktorá svojim pohľadom prispela v knihe Veletrhy a výstavy (Vysekalová, Hrubalová,

Girgašová 2004, str. 13) do časti úvodného slova: „Veľtrhy pôsobia bez sporu na všetky zmysly,

sú miestom zážitkov, miestom stretnutí. Sú prostriedkom k zvedeniu ľudí zhodného či podobného


[…]


dotazníku. Chybou však, podľa môjho názoru, bola anonymita respondentov. Prínosnejšie

bude od nich získať i kontakt či názov spoločnosti, na základe čoho budú po konaní veľtrhu
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v prípade akejkoľvek vyjadrenej nespokojnosti oslovení. Oslovení s ospravedlnením a žia-

dosťou o ich konkretizáciu vyslovenej nespokojnosti, čo veľtrhu pomôže so zlepšovaním do

ďalších ročníkov. Vyvaruje sa tak prípadne i stratám týchto svojich s vystavovateľov a do

budúcna im bude môcť ponúknuť podmienky podľa ich požiadavkov.

Nedostatok pracovnej sily

V priebehu svojej účasti na príprave veľtrhu som zaznamenala nedostatok členov tímu a ich

časté menenie sa. To je faktorom, ktorý celú prípravu zdržuje, nakoľko každý nový člen sa

musí s prípravou najskôr oboznámiť a zaučiť sa. Riešením je podľa mňa jasnejšie stanovenie

úloh, ktoré budú korešpondovať s navrhnutým časovým plánom. Potrebná je i častejšia kon-

trola zadaných úloh a ich vyhodnotenie. Pre komunikáciu s vystavovateľmi je potrebné sta-

noviť minimálne 2 osoby, ktoré sa budú tejto úlohe venovať už od začiatku príprav, bezpro-

stredne po vyhodnotení uplynulého ročníka a stanovení termínu ročníka nadchádzajúceho.

Termín veľtrhu

Už počas príprav III. ročníku sa ukázalo, že termín, ktorý bol zvolený v rámci mája, nie je

príliš vhodným. Okrem prelínania sa termínu s maturitami či skúškovým obdobím, ktoré

obmedzí účasť študentov, sa v tomto období vyskytli iné akcie, ktoré sa javia ako konkurenti

vybraného veľtrhu. Dokonca i zo strany potenciálnych vystavovateľov sa vyskytla ako pre-

kážka ich účasti na veľtrhu už naplánovaná účasť na iných akciách konajúcich sa v rovna-

kom termíne. Obmedzená je týmto i účasť pozvaných hostí. Pre ďalšie ročníky bude teda

nutné zvoliť iný termín, ktorý bude viac vyhovujúci pre návštevníkov i vystavovateľov a ne-

bude sa kryť s inými konkurenčnými akciami.

Medializácia

V oblasti medializácie akcie by som navrhla, či už osobne priamo v priebehu veľtrhu, alebo

bezprostredne po jeho konaní, osloviť účastníkov ku krátkemu rozhovoru prostredníctvom

zodpovedania otázok zostavených na mieru konkrétnemu účastníkovi.

Konečný rozpočet

Nevýhodu vybraného veľtrhu vidím i v tom, že sa po konaní nespracováva konečný po-

trebný rozpočet. Na základe neho by mohol porovnaním s plánovaným rozpočtom odhaliť

zdroje, ktoré neboli naplnené a vytvoriť tak do budúcna opatrenia vedúce k ich lepším fi-

nančným výsledkom.
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Zahraniční účastníci

Český trh je svojou veľkosťou značne obmedzený, budúcnosť veľtrhu sa teda musí uberať

smerom k získaniu viacerých zahraničných účastníkov a nadobudnúť tak právoplatný prí-

vlastok „medzinárodný“. Ako som však uviedla v teoretickej časti práce, kritéria UFI sú po-

merne prísne. Veľtrh musí vykazovať aspoň 10 % zahraničných vystavovateľov, čo je pri

odhadovanom počte pripravovaného ročníku 30 vystavovateľov. Veľtrh tak musí rozšíriť

svoje databáze i o zahraničné subjekty, ktoré získa napríklad sledovaním zahraničných akcií

a oslovovaním na nich sa účastniacich vystavovateľov.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

ZÁVER

V teoretickej časti práce som sa zamerala na spracovanie teoretických poznatkov z oblasti

veľtrhov. Nakoľko je však literatúry o veľtrhoch pomerne málo, a literatúry, ktorá sa veľtr-

hom venuje z pohľadu organizátora ešte menej, využila som v teoretickej časti i poznatkov

nadobudnutých počas osobného pôsobenia v danej oblasti.

Praktická časť je následne zameraná na aplikovanie teórie priamo do praxe vybraného veľ-

trhu. Obsahuje charakteristiku spoločnosti XY organizujúcej vybraný veľtrh, zhrnutie uply-

nulého ročníku a následné očakávania od ročníku nadchádzajúceho.

Napriek nedostatkom veľtrhu, ktoré som uviedla v poslednej kapitole svojej práce si myslím,

že vybraný veľtrh si vedie veľmi dobre. Veľtrh nemá príliš dlhú históriu, avšak i napriek

tomu si za dobu svojej existencie vybudoval dobré meno a rozsiahle povedomie u odborní-

kov i širokej verejnosti. Jeho vznik bol potrebným vyplnením medzery na trhu, o čom do-

svedčuje i fakt, že záujem oň neustále rastie. Dokázal získať podporu popredných osobností

a inštitúcií, ktoré sa podieľajú na jeho neustálom pozitívnom vývoji.

Cieľom moje práce bolo navrhnutie riešení, ktoré spomínané nedostatky eliminujú a pomôžu

k zvyšovaniu kvality. Tohto cieľu bolo dosiahnuté rozborom minuloročného veľtrhu, swot

analýzou a následným poskytnutím odporúčaní k zlepšeniu organizácie. Pri opisovaní ne-

dostatkov som vychádzala práve z predchádzajúcich výsledkov praktickej časti. O možnosti

naplnenia odporúčaných návrhov k zmenám a ich využitia sa rada presvedčím i osobne,

v priebehu pokračujúceho pracovného pôsobenia v spoločnosti XY organizujúcej vybraný

veľtrh.
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