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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně a přehledně. Studentka se velmi dobře zorientovala v řešené

problematice, získala obtížně dostupné podklady pro teoretickou část a správně analizovala informace, které

načerpala pro praktickou část.

Otázka:"Dokážete navrhnout, na základě Vašich znalostí načerpaných z podkladů pro Vaši teoretickou část,

další zdroje možných příjmů, které pořadatel veletrhu zatím nevyužívá?"

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 23.5.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.